
 
 

 

 

 

 

Agli atti del fascicolo 
●​ PNRR M4C1I1.4 “Dispersione Scolastica” 

Al sito web www.icgemona.edu.it   
●​ Albo pretorio e Ammini.ne. Trasparente “Avvisi bandi” 
●​ Fascicolo PNRR M4C1I1.4 “Dispersione Scolastica” 

OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione rivolta a personale INTERNO all’Istituzione 
Scolastica per l’individuazione di TEAM “Dispersione Scolastica – PNRR” con funzioni di 
PROGETTAZIONE e COORDINAMENTO della dispersione scolastica relativa ai Fondi PNRR 
finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 02 febbraio 2024, 
n. 19, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica” (D.M. 19/2024), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
Titolo del Progetto: Piu’ competenti insieme; 
Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-46484; 
CUP: B24D21000270006; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA​ la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO​ il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione 
digitale”; 

VISTO​ il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO​ il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO​ il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 02 febbraio 2024, n. 19 di riparto 
delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 1.4 

1 

UDIC85300L - AF34E92 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001750 - 04/02/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO

http://www.xxxxxxxxxxxxxxxx.edu.it


 

“Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA​ la linea di investimento 1.4 “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica” della Missione 4 - Istruzione e ricerca – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e 
del merito; 

RILEVATO​ che l’investimento M4C1I.1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica”, della Missione 4, Componente 1, del PNRR è finanziata 
complessivamente per un importo pari ad euro 1,5 miliardi, a valere sul conto di 
contabilità speciale CS 6301, denominato PNRR-MINISTERO-ISTRUZIONE; 

VISTO​ che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 
relativamente al predetto investimento, prevede: “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica”, al fine di conseguire entro il 30/06/20226 i target 
M4C1-7 e M4C1-25 del PNRR”; 

RILEVATO​ pertanto che, ai fini del raggiungimento dei target correlati alla linea di investimento 
M4C1I1.4 è necessario e urgente ripartire e assegnare alle istituzioni scolastiche, quali 
soggetti attuatori dell’investimento, ulteriori risorse pari a euro 750.000.000,00 a 
favore delle istituzioni scolastiche a valere sulla linea di investimento M4C1I.1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, della 
Missione 4, Componente 1, del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU, al fine di conseguire i target M4C1-7 e M4C1-25 del PNRR 

CONSIDERATO​ che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell'istruzione e del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state fornite 
specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTE ​ le delibere del Collegio dei Docenti del 15/05/2024 e del Consiglio di Istituto del 
20/05/2024 per la realizzazione dei progetti ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 02 febbraio 2024, n. 19, Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTO​ l’accordo di concessione firmato digitalmente dall’Unità di Missione e protocollato con 

n. 131068 in data 01/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO​ il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 10283 del 04/11/2024) relativo al progetto 
in oggetto; 

CONSIDERATA​ la necessità, nell’ambito del Progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-46484, CUP 
B24D21000270006, di avvalersi della collaborazione di membri del Team per la 
dispersione; 

2 

UDIC85300L - AF34E92 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001750 - 04/02/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO



 

CONSIDERATO ​ che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di 
specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal 
personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri 
impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda 
necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO​ che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le 
seguenti procedure: 

a)​ ricognizione del personale interno dell’Istituzione scolastica; 

b)​ ove non sia stato possibile reclutare personale di cui al punto a), si procederà con 
la valutazione delle candidature pervenute da personale esperto esterno e, ai sensi 
del codice dei contratti pubblici, con la valutazione delle adesioni alla 
manifestazione di interesse da parte di aziende di comprovata esperienza. 

CONSIDERATO​ nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino uno più soggetti idonei a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i 
suddetti soggetti: 

a) ​ di una Lettera di Incarico al personale interno in servizio presso l’Istituzione 
Scolastica; 

b) ​ di un contratto di prestazione d’opera (ai sensi dell’art. 2222 C.C. e sgg), ai sensi 
dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 al personale esterno; 

CONSIDERATO​ che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 
attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 
essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 

CONSIDERATA​ la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per 
assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO​ che per la presente procedura selettiva è individuato, quale Responsabile del progetto 
Antonio Pasquariello, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo a 
ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO​ l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 
del Responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO​ che Antonio Pasquariello ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO​ l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO​ altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪​ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi al personale interno, ovvero: 

3 

UDIC85300L - AF34E92 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001750 - 04/02/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO



 

Tipologia di attività Ruoli richiesti 
Ore 

Percorsi 
1)​ Attività tecnica del 

Team per la 

prevenzione della 

dispersione scolastica 

Componente TEAM  
L’UCS relativa alla remunerazione dei costi per il personale componente pari a 
34,00 €/h 

Totale n. 
max ore 

290 

n. 1 componente 

Svolgimento delle mansioni sotto indicate, 
coordinamento generale di tutto il progetto,  
partecipazione agli incontri di coordinamento con il team 

adempimenti relativi a: predisposizione bandi, avvisi, incarichi, gestione 

piattaforma e tutto quanto collegato al PNRR19/24. 

max. 120 
ore 

n. 1 componente 

Svolgimento delle mansioni sotto indicate riferite in modo particolare per la 
scuola secondaria di Gemona del F., partecipazione agli incontri di 
coordinamento con tutto il team 
Supporto al referente del progetto 

max. 60 
ore 

n. 1 componente 
Svolgimento delle mansioni sotto indicate riferite in modo particolare per la 
scuola secondaria di Gemona del F., partecipazione agli incontri di 
coordinamento con tutto il team 

max. 30 
ore 

n. 2 componenti 
Svolgimento delle mansioni sotto indicate riferite in modo particolare per la 
scuola secondaria di Artegna, partecipazione agli incontri di coordinamento 
con tutto il team  

max. 40 
ore cad. 

Nello specifico, gli incarichi da attribuire per la realizzazione dei vari percorsi previsti dal D.M. 19/2024 

prevedono l’espletamento delle seguenti mansioni: 

RUOLI MANSIONI 

TEAM PER LA 
PREVENZIONE DELLA 

DISPERSIONE 
SCOLASTICA 

Agli interessati si richiedono i seguenti prerequisiti per ricoprire gli incarichi 
richiesti: 

●​ disponibilità al lavoro in team, all'ascolto e alla comunicazione 
interpersonale; 

●​ comprovate e documentate competenze professionali specifiche ed 
esperienze significative, in relazione al progetto per cui si concorre. 

Il componente del team svolgerà diversi compiti, qui di seguito elencati: 

●​ Effettua la rilevazione ed il monitoraggio degli studenti a rischio di 
abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola nel triennio 
precedente 

●​ Crea la mappatura dei loro fabbisogni e i progetti educativi individuali; 

●​ Raccordo, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del 
territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni 
del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, 
favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie; 

●​ Progetta e gestisce gli interventi di riduzione dell’abbandono scolastico 
all’interno della scuola; 

●​ Supporta il Dirigente scolastico nella gestione e organizzazione generale 
degli interventi; 

●​ Collabora alla gestione della piattaforma dedicata del PNRR; 

●​ Monitora la frequenza alle attività formative da parte degli studenti; 

●​ Cura l'eventuale documentazione richiesta, nel rispetto delle norme in 

4 

UDIC85300L - AF34E92 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001750 - 04/02/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO



 

materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di 
sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e D.lgs. n. 196/2003 modificato 
dal D.Lgs. n. 101/2018 

▪​ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto; 

▪​ di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto specificato in oggetto, ai sensi della legge 
n. 241/1990 e dell’Art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

▪​ di dare mandato al Responsabile del progetto affinché: 
●​ svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 

incarichi necessari alla realizzazione del progetto specificato in oggetto; 
●​ proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

Il Dirigente Scolastico​
Antonio Pasquariello 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

5 

UDIC85300L - AF34E92 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001750 - 04/02/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO


		2025-02-04T13:30:01+0100
	ANTONIO PASQUARIELLO




